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外国為替売買損益の改善等に
よりその他業務利益が増加し
たものの、有価証券利息配当
金の減少等により資金利益が
減少したこと等から、前年同
期比３億円の減益。

＜ コア業務純益 ＞

＜ 経常利益・中間純利益 ＞

損益概況Ⅰ．業績概要
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【 2020年9月期 】

与信関係費用の増加等により
経常利益は前年同期比４９億円、
中間純利益は前年同期比３９億
円の減益。
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2020年度
中間期 中間期

経 常 利 益
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 中 間 純 利 益

コ ア 業 務 粗 利 益
業 務 粗 利 益
損益概況（単体）

資 金 利 益

業 務 純 益

与 信 関 係 費 用

中 間 純 利 益

コ ア 業 務 純 益 （ 除 く 投 資 信 託 解 約 損 益 ）

う ち 金 銭 の 信 託 運 用 損 益

う ち 不 良 債 権 処 理 額 ( ▲ )

う ち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 等

う ち 株 式 等 関 係 損 益

経 常 利 益

（単位：億円、％）

う ち 外 国 為 替 売 買 損 益

役 務 取 引 等 利 益
そ の 他 業 務 利 益

う ち 国 債 等 債 券 損 益

臨 時 損 益

経 費
実 質 業 務 純 益 （ 一 般 貸 引 繰 入 前 業 務 純 益 ）

一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額

コ ア 業 務 純 益

増減率
2019年度 前年同期比

損益概況（連結）

特 別 利 益
特 別 損 失
法 人 税 、 住 民 税 等 （ 調 整 額 含 ）

増減額
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＜資金利益の増減要因＞

‘19年度上
資金利益

364
‘20年度上
資金利益

341平 残
＋10

利 回
▲12

利 回
▲30

平 残
＋4

平 残
▲0

資金利益

利 回
+3

Ⅰ．業績概要

資金利益は、有価証券利息配当金の減少等により、
前年同期比２３億円の減少。

貸出金要因
▲2

有価証券要因
▲26

預金等要因
+3

その他
+2

（単位：億円）

【 2020年9月期 】

364 341 ▲ 23

376 349 ▲ 27

（ 貸 出 金 利 息 ） （ 209 ） （ 207 ） （ ▲ 2 ）

（ 有 価 証 券 利 息 配 当 金 ） （ 166 ） （ 140 ） （ ▲ 26 ）

12 8 ▲ 4

（ 預 金 等 利 息 ） （ 5 ） （ 2 ） （ ▲ 3 ）

▲

▲

▲

2019年度 2020年度
中間期 中間期

2019年度 2020年度

資 金 調 達 費 用

0.00預 金 等 利 回 0.01

0.83

0.97

有 価 証 券

預 金 ・ 譲 渡 性 預 金

主要勘定（平残）

利　回

中間期 中間期

2019年度
前年同期比

77,941

2020年度
中間期 中間期

3,553

（単位：％）

81,494

資 金 利 益

貸 出 金

28,064

（単位：億円）

（単位：億円）

47,023

前年同期比増減

49,300 2,277
前年同期比増減

61928,683

資 金 運 用 収 益

0.05

0.21

0.01

有 価 証 券 利 回

貸 出 金 利 回 0.88

1.18



 

貸出金・預金
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0.87% 0.85%
0.82%

0.5%

0.6%

0.7%

0.8%

0.9%

1.0%

2018年度中間期 2019年度中間期 2020年度中間期

▲2bp ▲3bp

貸出金利回（円貨）

17,280 17,430 18,157 

2,632 2,696 2,894 
8,491 8,690 9,421 

28,403 28,816 30,472 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

2019年度中間期 2019年度 2020年度中間期

宮城県内 東北地域等（宮城県除） 東名阪

事業性貸出（円貨、平残）
(億円)

10,891 10,983 11,266 

509 519 540 
48 47 41 

11,448 11,549 11,847 

0

300

600

900

1,200

0

5,000

10,000

2019年度中間期 2019年度 2020年度中間期

住宅ローン 無担保ローン その他

消費者ローン（平残）
(億円)

8 3 
10 

▲ 8 ▲ 4 ▲ 6
0

▲ 1

4

▲ 15

▲ 10

▲ 5

0

5

10

15

2018年度中間期 2019年度中間期 2020年度中間期

平残要因 利回要因 貸出金利息

貸出金利息の増減（円貨）
(億円)(億円)

4.8
6.8
3.4

▲ 1.56,526 6,423

（単位：億円、%）

貸 出 金 ( 平 残 )
事 業 性 貸 出
消 費 者 ロ ー ン
地 公 体 等 向 け

11,84711,448

47,023
29,049

前年同期比増減率

31,030
49,300

2019年度 2020年度
中間期 中間期

・貸出金は、中小企業等向け貸出の増強に努めたほか、大企業向け貸出が増加したこと等から、前年同期比
４．８％の増加。また、円貨の貸出金利息は、平残要因により前年同期比４億円の増加。

・預金と譲渡性預金の合計額は、個人および法人預金の増加により前年同期比４．５％の増加。

【 2020年9月期 】

4.5
5.0
9.5

▲ 7.1

預金＋譲渡性預金（平残） 77,941

（単位：億円、%）

前年同期比増減率

81,494

2019年度 2020年度
中間期 中間期

う ち 個 人 預 金
う ち 法 人 預 金
う ち 公 金 預 金

52,731
20,264

8,267
18,490
8,902

50,184
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8,450 

15,572 

19,703 
21,297 

19,808 

15,359 

12,084 
9,776 

7,025 
4,497 

3,033 

1,062 

806 

868 

759 

747 

2,235 

2,424 

3,774 

5,078 

7,396 
8,224 

7,507 

8,510 

8,463 

9,180 

9,350 

9,783 

9,693 
9,503 

9,363 9,570 10,167 

3,107 

2,556 

3,471 

4,161 
4,473 

5,277 

5,939 
5,882 

6,084 6,235 6,705 

704 

669 

615 

622 
622 

614 

724 
697 

655 655 676 

20,830 

28,113 

33,120 

36,019 
35,000 

33,268 

30,864 
29,632 

28,205 28,353 28,805 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/３ 2016/３ 2017/３ 2018/３ 2019/３ 2020/3 2020/9

国債 地方債 社債
その他 株式 公金等残高（末残）
有価証券運用残高

有価証券運用残高の推移（償却原価ベース）

種類別構成割合（償却原価ベース）

2019年
3月末

2020年
3月末

2020年
9月末

国 債 24.9% 15.9% 10.5%

地 方 債 18.0% 26.1% 28.6%

社 債 33.2% 33.7% 35.3%

そ の 他 21.6% 22.0% 23.3%

投 信 等 15.5% 17.8% 19.4%

外 債 6.1% 4.2% 3.9%

株 式 2.3% 2.3% 2.3%

円貨債券の利回と修正ﾃﾞｭﾚｰｼｮﾝ ※投信を除く円貨債券

公金等残高
（末残） 4,797 13,428 18,356 18,196 17,117 16,381 13,120 12,582 11,060 9,397 8,075

6

(億円)

3.23 3.07 3.09 3.30

4.17
4.58

0.44 0.44 0.42 0.39 0.34 0.27
0.1

0.3

0.5

0.7

0.9

2016/3 2017/3 2018/3 2019/3 2020/3 2020/9
1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

修正デュレーション 利回（％）

（単位：億円）

【 2020年9月期 】

有価証券運用残高は、国債の運用額が減少した
ものの地方債等が増加したことから、２０２０
年３月末比４５２億円の増加。

＋452億円
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有価証券関係損益
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199 199 228 227 225 250 
171 109 73 

37 27 

17 16 11 6 9 
55 

45 
45 70 

38 42 

100 147 
194 159 157 

189 

139 
99 86 

21 13 

▲ 200 ▲ 163

108 248

642 389

421
477 492

174
363

235 182 

368 

506 

803 

638 786 898 
723 

511 

573 

351 381 

909 

1,146 

1,836 

1,521 1,562 
1,628 

1,444 

781 
1,018 

▲ 250

0

250

500

750

1,000

1,250

1,500

1,750

2,000

2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/３ 2016/３ 2017/３ 2018/３ 2019/３ 2020/3 2020/9

国債 地方債 社債 その他 株式 有価証券評価損益

有価証券評価損益の推移

(億円)

▲ 15 ▲ 14 29 70
189

113 150 176 126
9 23

▲ 25

75

175

2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/３ 2016/３ 2017/３ 2018/３ 2019/３ 2020/3 2020/9

金銭の信託(参考）
(億円)

【 2020年9月期 】

有価証券評価損益は、株価上昇等を受け、投資信
託や株式を中心に２０２０年３月末比２３７億円
の増加。

＋237億円

166 140 ▲ 26

40 30 ▲ 10

32 29 ▲ 3

25 29 4

46 43 ▲ 3

▲ 9 ▲ 5 4

1 2 1

0 0 0

10 7 ▲ 3
う ち 投 信 解 約 損 9 6 ▲ 3

30 20 ▲ 10

31 28 ▲ 3

0 8 8

1 0 ▲ 1

32 22 ▲ 10金 銭 の 信 託 運 用 損 益

株 式 等 関 係 損 益

国 債 等 債 券 損 益

売 却 益

売 却 損

償 却

売 却 益

売 却 損

償 還 損

（単位：億円）

前年同期比増減

う ち 投 信 解 約 益

う ち 円 貨 債 券 利 息

う ち 株 式 配 当 金

う ち 投 信 分 配 金

2019年度 2020年度
中間期 中間期

有 価 証 券 利 息 配 当 金



 

2019年度 2020年度 2019年度 2020年度
中間期 中間期 中間期 中間期

8,211 7,854 ▲ 357 3,615 3,686 71

3,356 3,319 ▲ 37 1,170 1,211 41

1,364 1,372 8 1,145 1,259 114

501 482 ▲ 19 1,300 1,216 ▲ 84

741 530 ▲ 211

2,249 2,151 ▲ 98 4,595 4,168 ▲ 427その他受入手数料

（単位：百万円）

口座振替手数料

役 務 取 引 等 収 益

為替関連手数料

預り資産関連手数料

法人関連手数料

前年同期比増減 前年同期比増減

役 務 取 引 等 利 益

役 務 取 引 等 費 用

団体信用生命保険料

ローン関係支払保証料

その他支払手数料

役務取引等利益
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22 37 96 56 
57 26 

135
134

189
226

501 482 

0

100

200

300

400

500

600

2019年度中間期 2020年度中間期

ｼ･ﾛｰﾝ、ｺﾐｯﾄﾒﾝﾄﾗｲﾝ ビジネスマッチング Ｍ＆Ａ 私募債 経営者保険

法人関連手数料 預り資産関連手数料

役務取引等利益は、新型コロナウイルス感染拡大に伴う営業活動の自粛等により、預り資産関連手数料が減少
したほか、無担保ローンの増加に伴いローン関係支払保証料が増加したこと等から、前年同期比４億円の減少。
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302 212 

343 
206 

20 

13 

74 

97 

387 433 

741 

387 
530 433 

0

200

400

600

800

1,000

七十七銀行 七十七証券 七十七銀行 七十七証券

2019年度中間期 2020年度中間期

七十七証券営業収益 仕組債等（仲介） 公共債 保険 投資信託

(百万円)

(百万円)

【 2020年9月期 】

グループ合計
1,128

グループ合計
963
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人件費 物件費 税金 コアOHR
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(億円)

Ⅰ．業績概要 経 費 【 2020年9月期 】

経費は、定年退職等による行員数の減少や、時間外勤務の減少により人件費が減少したほか、新型コロナウイ
ルス感染拡大に伴う営業活動関連費用の減少や、システム関連費用の反動減により物件費が減少したこと等か
ら、前年同期比６億円の減少。

2019年度 2020年度
中間期 中間期

259 253 ▲ 6

人 件 費 137 135 ▲ 2

物 件 費 105 98 ▲ 7

税 金 17 20 3

（単位：億円）

前年同期比増減

経 費

2017年度 2018年度 2019年度
中間期 2019年度 2020年度

中間期

141 142 142 142 142

　　拠 点 数（末残） 138 138 137 136 135

　　店舗内店舗数（末残） 3 4 5 6 7

814 814 809 800 783

2,799 2,821 2,818 2,768 2,775

※2018年度の平均人員数は、子会社業務の内製化に伴う人員受入れにより増加

（単位：ヵ店、ヵ所、台、人）

　有 人 店 舗 数（末残）

　平 均 人 員 数（出向者除く）

　A T M 設 置 台 数（末残）

人件費 行員数の減少等 ▲ ２

物件費 営業活動関連費用
システム関連費用

▲
▲

２
２

税　金 消費税率引上げ １

経費の主な増減要因（2020年度中間期）

（単位：億円）



 

与信関係費用／貸倒引当金／金融再生法開示債権

(億円)

与信関係費用
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210 249 
429 377 419 372 342 337 291 280 295 322 

220 

707 
576 

515 425 
388 339 303 277 275 287 304 

430 

956 1,005 
892 844 

760 
681 640 

568 555 582 626 

1.2%

2.7% 2.8%
2.4%

2.1%
1.8%

1.6%
1.4%

1.2% 1.2% 1.2% 1.3%

-2.0%
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個別貸倒引当金 一般貸倒引当金 貸倒引当金比率（貸倒引当金/貸出金末残）

260 290 399 389 325 318 333 276 281 268 294 340 

521 565 

967 771 734 747 682 590 580 539 520 600 
270 273

376
281 288 183 148

191 134 153 230 212
1,052 1,128 

1,742 
1,440 1,347 1,248 1,163 1,057 995 960 1,044 1,152 

3.00%
3.16%

4.71%

3.77%3.31%
2.91% 2.63% 2.35% 2.12% 2.00% 2.09% 2.29%

-3.0%

-2.0%

-1.0%

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%
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要管理債権 危険債権 破産更正債権及びこれらに準ずる債権 不良債権比率

金融再生法開示債権

貸倒引当金
(億円)

(億円)

7

569

88

▲ 14 ▲ 7
▲ 38 ▲ 62

▲ 16
▲ 23

23

73
560.02%

1.64%

0.24%

-0.03% -0.01%
-0.08%

-0.14%

-0.03% -0.05%

0.04%

0.15%
0.11%

-0.3%

0.0%

0.3%

0.6%

0.9%

1.2%

1.5%

1.8%

▲ 100

0

100

200

300

400

500

600

2010/3 2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 2018/3 2019/3 2020/3 2020/9

与信関係費用
与信関係費用比率（与信関係費用/貸出金平残）

【 2020年9月期 】
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与信関係費用は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた取引先への積極的な資金繰支援による貸出金の増
加や、ランクダウンの増加等により、一般貸倒引当金が１８億円、個別貸倒引当金が３６億円の繰入となり、
前年同期比２４億円増加の５６億円となった。

貸倒引当金比率の地方銀行平均：約0.6%
（2020年3月現在、スルガ銀行除き）


